ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 07.07.2016

Încheiat azi 07.07.2016 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.1/05.07.2016. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD
· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL
· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL
· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR
· CATANA ZORELA  – consilier local PMP
La şedinţă participă:primar ,secretar , contabil
 La apelul nominal au fost prezenţi 11 consilieri.: Birlad , Barbu , Cesea,Catana, Sandor , ,Ripan ,  Matei, Sandor,
Cornean,Grasu, Hariton 

Absenti-
Presedinte sedinta – Matei Ionel
Se supune la vot ordinea de zi:

              1. Depunere juramant consilier local Birlad Ioana Crina 

              2. Alegerea comisiilor de specialitate ale consiliului local

              3.Rectificare Buget Local

              3. Aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului Local Criciova

              4. Atribuire folosire gratuita spatiu  catre ,,SC GOSPODARIE  COMUNALA CRICIOVA SRL”

              5. Desemnarea reprezentantului comunei Criciova in ADID TIMIS

              6. Diverse

Gurau-se propune introducerea pe ordinea de zi a inca 4 puncte :

1. Aprobarea documentatiei cadastrale  de prima inscriere(intabulare)  a dreptului de     proprietate privata  al comunei Criciova  si trecere in administrarea Consiliului Local  a imobilului teren  agricol extravilan  situat administrativ in comuna Criciova, sat Ciresu , judetul Timis 

, in suprafata de 74 550 mp
2.Aprobare dezmembrare teren intravilan
3.Solicitare Gheorghiu 

4.Solicitare Costea Marian 

Se aproba ordinea de zi cu 11 voturi pentru 

Dl Cornean atrage atentia ca legea prevede citirea procesului verbal al sedintei anterioare si aprobarea lui
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 23.06.2016, pus la dispoziţia consilierilor 
prin grija secretarului. 
Se aproba in unanimitate
1. Depunere juramant consilier local Birlad Ioana Crina 

Gurau-intrucat la sedinta de constituire a consiliului local dna Birlad se afla in spital , dansa a vost validata si urneaza sa depuna juramantul  in aceasta sedinta 
Dna Birlad Ioana Crina , consilier local ales din partea PSD depune juramantul.

2. Alegerea comisiilor de specialitate ale consiliului local

Cesea –propun ca sa fie constituite 5 comisii , respectiv : 
-comisia economic-financiara , 
 -comisia juridical si de disciplina ,
-comisia pentru probleme sociale, şi sănătate ,

-Comisia pentru probleme  culturale si de invatamant,
 -Comisia pentru agricultură , administrarea patrimoniului şi urbanism
Birlad –propun ca prima comisie , cea economico financiara sa fie formata din 5 persoane , celelalte din 3 persoane 
Se aproba in unanimitate cele doua propuneri 

Presedinte –va rog sa faceti propuneri pentru comisii:

Sandor – in comisia economica propun pe Birlad, Matei, Ripan,Catana,Cesea 

Presedinte –mai aveti si alte propuneri 

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere

Matei –propun in comisia juridica pe Sandor Vasile , Sandor Ioan , Barbu Anghel

Presedinte –mai aveti si alte propuneri 

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere

Ripan –propun in comisia pentru probleme sociale, şi sănătate pe Hariton , Grasu , Cornean

Dl Cornean refuza sa faca parte din comisie 

Ripan –propun in locul dl Cornean pe Cesea 

Presedinte –mai aveti si alte propuneri 

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere

Sandor –propun in comisia pentru probleme  culturale si de invatamant pe Birlad, Sandor Ioan si Matei

Presedinte –mai aveti si alte propuneri 

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere

Birlad –propun in comisia pentru agricultură , administrarea patrimoniului şi urbanism pe Ripan , Barbu , Sandor Vasile 

Presedinte –mai aveti si alte propuneri 

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere

Cornean- atrag atentia consiliului local ca nu a fost respectata legea 215 la constituirea comisiilor . conform art 54 alin 6  nu a fost respectata configuratia politica a  consiliului , drept urmare voi contesta aceasta hotarare .
Hotarare :

Se constituie următoarele comisii de specialitate în cadrul Consiliului Local Criciova


Comisia economico-financiară:

          Birlad Ioana Crina-PSD  ,

Matei Ionel-PSD  ,

Ripan Ioan-PSD  ,

 Catana Zorela-PMP

     Cesea Ioan Titus-PSD


Comisia juridică şi de disciplină:

Sandor Vasile-PSD  ,

                                                                         Sandor Ioan-PSD  ,

Barbu Anghel-PSD  ,


Comisia pentru probleme sociale, şi sănătate

Hariton Adrian-UUR,

                                                                        Grasu Daniel -PNL,

Cesea Ioan Titus –PSD

            Comisia pentru probleme  culturale si de invatamant 

         Birlad Ioana Crina-PSD

Sandor Ioan-PSD

Matei Ionel-PSD

Comisia pentru agricultură , administrarea patrimoniului şi urbanism

Ripan Ioan-PSD

       Barbu Anghel-PSD  ,

    Sandor Vasile -PSD

        Art.2 Alegerea  presedintelui , secretarului  comisiei se va face in prima sedinta de lucru a fiecarei comisii de specialitate  a Consiliului Local Criciova

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 abtinere
              3.Rectificare Buget Local

Contabil –dupa cum ati vazut si in referat propun mai multe rectificari la bugetul local si anume

-440 mii la Alimentare cu apa 

-32 mii la salarii asistenti personali

-2000 ajutor de inmormantare

-150 mii la reparatii strazi

100 mii reparatii sediu primarie 
Hotarare:

Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2016 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare

Se aproba cu 9 voturi pentru.2 impotriva (Cornean , Hariton)

4. Aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului Local Criciova  

Hotarare-

 Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului Local Criciova, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Se aproba cu 11 voturi pentru

5. Atribuire folosire gratuita spatiu  catre ,,SC GOSPODARIE  COMUNALA CRICIOVA SRL”

Cornean-sa se dea drept sediu remiza de pompieri 

Hariton –as dori sa aveti grija la alegerea angajatil;or 

Gurau-dupa infiintarea societatii , actul constitutiv si statului , statul de functii , administratorul vor fi toate aprobate de consiliul local 

Hotarare:

Se atribuie în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 4 (patru) ani, spaţiul din cadrul Primăriei Criciova, situat în localitatea Criciova  nr.51, în suprafaţă de 20 mp, înscris în CF nr.400107 nr.top. 1461/75/1 , domeniul public al Comunei Criciova, către ,, S.C. GOSPODARIE COMUNALA  CRICIOVA SRL”(S.C.  GCC   S.R.L.), pentru a fi folosit ca sediu al acesteia.

Se aproba cu 11 voturi pentru
6. Desemnarea reprezentantului comunei Criciova in ADID TIMIS
Hotarare:

. Se imputerniceste dl.primar Catana Cristian Iosif , primar al comunei Criciova, cetăţean român,  născut la data de 26.12.1977 la Lugoj, domiciliat în localitatea Criciova nr 29, comuna Criciova , judetul Timis, posesor al B.I. / C.I. seria TZ., nr.190986  eliberat de politia Lugoj. la data de 09.01.2015, sa  participle la toate  adunarile generale ale Asociatiei  de  Dezvoltare Intercomunitara Deseuri  Timis(ADID TIMIS) semneze in numele si pe seama Consiliului Local al comunei Criciova  orice document va fi  necesar pentru modificarea  statutului si actului constitutive al ADID TIMIS precum si orice alt document va fi necesar  in vederea bunei functionary a ADID TIMIS
Se aproba cu 11 voturi pentru
    7. Aprobarea documentatiei cadastrale  de prima inscriere(intabulare)  a dreptului de     proprietate privata  al comunei Criciova  si trecere in administrarea Consiliului Local  a imobilului teren  agricol extravilan  situat administrativ in comuna Criciova, sat Ciresu , judetul Timis 

, in suprafata de 74 550 mp  
Gurau- urmare a intabularii pasunii comunale am descoperit o suprafata de 7.5 ha teren arabil la Ciresu care trebuie intabulata pe primarie , mentionam ca nu a facut obiectul legilor fondului funciar  si nu a fost restituita la nimeni

Hotarare:

      Se insuseste documentatia cadastrala cadastrale  de prima inscriere(intabulare)  a dreptului de     proprietate privata  al comunei Criciova  si trecere in administrarea Consiliului Local  a imobilului teren  agricol extravilan  situat administrativ in comuna Criciova, sat Ciresu , judetul Timis , in suprafata de 74 550 mp  nr cadastral A 246/2 intocmita de catre P.F.A. Sidei Anamaria Claudia  conform anexei  nr 1 care face parte  integranta din prezenta hotarare .

     Se aproba   prima inscriere in Cartea Funciara  a terenului agricol  extravilan , in suprafata totala de 74 550 mp , nr cadastral A 246/2, categoria de folosinta  arabil , proprietar Comuna Criciova  si in administrarea Consiliului Local 

Se aproba cu 11 voturi pentru 
            8.Aprobare dezmembrare teren intravilan   
Gurau-prin hotararea 44/2015 s-a aprobat  preluarea in domeniul privat a terenului de la parcul de joaca  care are o suprafata de 1885 mp .Pentru ca este o suprafata mare , greu de intretinut se propune imartirea / dezmembrarea lui in doua parcele pentru a se face un lot de casa 

Hotarare
Se aproba dezmembrarea  terenului in suprafata de 1885mp in doua parcele 
Se aproba cu 11 voturi pentru 
            9.Solicitare Gheorghiu   
 Gurau-dl Gheorghiu solicita inchirierea remizei de pompieri , in suprafata de 42 mp pentru deschiderea unui atelier auto .Imobilul a mai fost scos la licitatie in 2013 dar atunci nu s-a prezentat nimeni 

Cornean- unde vor fi depozitate  efectele de acolo , masina de pompieri si echipamentele 

Primar- in garajul primariei

Hotarare :
Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a spaţiului situat în Criciova nr 60a , evidenţiat în CF 400190 nr.top.82 , în suprafaţă de 42.21 mp, în scopul desfăşurării unor activităţi economice, comerciale, spaţii birouri.

Documentaţia pentru închirierea spaţiului situat în Criciova nr 60a , evidenţiat în CF 400190 nr.top.82 , în suprafaţă de 42.21 mp va fi aprobata in urmatoarea sedinta a consiliului local  si va contine :
 -procedura privind organizarea şi desfăşurarea licitaţiei pentru închiriere,      
 -caietul de sarcini al licitaţiei pentru închiriere;
               - contractul-cadru privind închirierea, 
Se aproba cu 11 voturi pentru 

            10.Solicitare Costea Marian 
Costea- sunt in relatii si pot intermedia aducerea unui investitor interesat in deschiderea unei fabricute de peleti , fapt ce ar crea peste 10 locuri de munca 

Primar –ar trebui sa  ca investitorul sa prezinte consiliului local intentiile sale , proiect , valoarea investitiei pentru ca in prezent nu dispunem de teren intabulat , iar  clarificarea situatiei juridice a tertenului presupune anumite costuri 

Costea – voi propune investitorului sa vina si sa prezinte datele solicitate 
         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta extraordinara a consiliului local 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

              MATEI IONEL                                                        GURAU IONELA 
